
Oggetto: Liquidazione di spesa- Anno 2024 per il   potenziamento del trasporto scolastico di 
studenti disabili, a favore dell’ACCC. N.19.

Premesso che

Relazione istruttoria e proposta di determinazione

• con Determinazione Dirigenziale N° DET Set 692/2024 del 20/12/2024, si impegnava la spesa 2024 -a
favore dell’ACCC – per il Potenziamento del trasporto scolastico di studenti disabili.

• l’incremento della dotazione F.S.C. 2024, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo
sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a
statuto ordinario;

• I contributi di cui al periodo precedente sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di
riparto  del  fabbisogno  standard  calcolato  per  la  funzione  "Servizi  sociali"  e  approvato  dalla
Commissione tecnica per i fabbisogni standard.

CONSIDERATO CHE
• il comma 449 d-octies della legge 232/2016 prevede, sempre a partire dal 2022, un incremento del FSC dei

comuni RSO e Isole per il potenziamento del trasporto scolastico di studenti disabili pari a 80 milioni di
euro per il 2024. Tale quota è finalizzata a incrementare il numero di studenti disabili, privi di autonomia,
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, ai quali viene fornito il trasporto
per raggiungere la sede scolastica. È ripartita tenendo conto dei costi standard relativi alla componente
trasporto disabili della funzione "Istruzione pubblica 

• Vista:
•  la determinazione Dirigenziale N° DET Set 692/2024 del 20/12/2024  con la quale sono state impegnate le

risorse disponibili per il Potenziamento del trasporto scolastico di studenti disabili per l’anno 2024 come
di seguito specificato:

• euro 138.672,72 sul Capitolo 489/00 – impegno 3348/2024  a favore dell’ACCC. N. 19

RITENUTO pertanto, procedere alla liquidazione delle risorse come appresso indicate a favore 
dell’ACCC. N. 19 – per l’anno 2024:

- euro 138.672,72 sul Capitolo 489/00 – impegno 3348/2024 per il potenziamento del trasporto 
scolastico di studenti disabili a favore dell’ACCC. N.19 

Visti:
• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza 

del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni 
dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le



procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

• la deliberazione C.C. n.62/2022 avendo ad oggetto “Presa d’atto dello stato del dissesto finanziario e
formale ed esplicita dichiarazione di dissesto del Comune di Afragola, ai  sensi e per gli  effetti  degli
articoli 244 e 246 del Dlgs n. 267/2000;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2024 del 16/04/2024 con la quale si approva Bilancio Di
Previsione 2024 - 2026 e dei suoi allegati;

per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente DETERMINAZIONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Di liquidare in favore dell’Azienda Consortile dei servizi sociali A.C.C.C N19 per l’anno 2024 le
somme come di seguito indicate:

•            euro 138.672,72 sul Capitolo 489/00 – impegno 3348/2024 per il potenziamento del   
trasporto scolastico di studenti disabili a favore dell’ACCC. N. 19

2. Di emettere mandato di pagamento   a favore dell’Azienda Consortile Dei Servizi Sociali
A.C.C.C. N19 mediante accredito sul seguente conto corrente n. IT56E0306939693100000046010

presso Banca Intesa San Paolo Filiale di Afragola;
3. Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D.L.vo 267/2000.
4. Di dare atto che: si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del

D.L.vo 33/2013;
5. Di dare atto,  altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che

possano determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della
legge 190/2012.

Di rispettare il seguente cronoprogramma:

Cronoprogramma Potenziamento del trasporto scolastico di studenti disabili, a favore 
dell’ACCC. N.19.

Determina di
impegno

   n..692/2024 del 20/12/2024

Inizio servizio    Gennaio 2024
Fine Servizio    Dicembre 2024

CRONOFLUSSO " Liquidazione di spesa- Anno 2024 per il   potenziamento del 
trasporto scolastico di studenti disabili, a favore dell’ACCC. N.19.

Valore Totale quadro   
economico

    € 138.672,72

Data  
av
vi
o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

   2024

Approvazione 
determina 
impegno

X



LIQUIDAZIONE 2025 X

I L DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività 

istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti:

l'art. 107 del T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di 

servizio;

lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di

spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

il  numero d'ordine progressivo e la  data  di  registrazione coincidente  con quella del  Registro

Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti  amministrativi

dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


	Relazione istruttoria e proposta di determinazione
	CONSIDERATO CHE
	per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente DETERMINAZIONE

	I L DIRIGENTE DI SETTORE
	DETERMINA
	dare atto che la presente determina:
	Il Dirigente


		2025-02-06T12:49:06+0100
	MARIA PEDALINO




